

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نویسنده: نعیم سلیمی
۰۴ اگست ۲۰۲۳



نعیم سلیمی

درباره مدینه فاضله تکنالوژی هوشمند مصنوعی

انکشافات اخیر در مورد فناوری تکنالوژی هوشمند مصنوعی یک نوعی از هیجان، شور و شغف و در عین حال ترس و تشویش را در بحث های زیادی در سراسر جهان به وجود آورده که گویا چنین تکنالوژی روزی جایگاه بالا تر از انسان را در نقش یک [ایرانسان خود آگاه] احراز می نماید که در حقیقت امر نمی توان آن را چیزی جز برده ساختن بشریت توسط ماشین تحت تسلط سرمایه داری در کشورهای صنعتی غربی تلقی نمود .

برای طرح و درک درست مسأله ایجاب می نماید تا ما این موضوع را از دیدگاه بنیادی و مادی آن در رابطه با بررسی علل و شرایطی که پیرامون آن انکشافات مذکور به وقوع پیوسته ، مورد تدقیق و مطالعه قرار دهیم. باید به این سؤال پاسخ دهیم که چرا تکنالوژی در کلیت آن و از آنجمله تکنالوژی هوشمند نمی تواند به جای انسانها قادر به انجام مأموریت های هدفمند و هوشمند باشد. زیرا که آگاهی در انسان بازتاب و محصول جهان واقعی مادی و شرایط خاص تکاملی و پیشرفت انسانی می باشد. آگاهی و شعور ما به وسیله این که چگونه جهان و محیط پیرامونی، فعل و انفعالات متقابل انسانی توأم با آن و تاریخ بالای ما اثر می گذارند، شکل می گیرد. بنابر همین دلیل است که بدون ایجاد چنین شرایط خاصی که محصول فعالیت آدمی می باشد، تکنالوژی هوشمند مصنوعی نمی تواند عین خرد و آگاهی انسانی را دارا باشد .

سرمایه داری تکنالوژی هوشمند را به مثابه وسیله ای برای ازدیاد مفاد و کنترل نیروی کار مورد استفاده قرار می دهد که چندان علاقه خاصی برای بهبود زندگی گارگران ندارد. هر چند که فناوری هوشمند به لحاظ تاریخی با ایجاد اختراعات بزرگ نوید ها، تخیلات و امید های بزرگی را برای رهائی گارگران از کارهای شاقه و کمر شکن با تعویض کار انسانی با کار ماشینی برای یک زندگی بهتر خلق نمود که در عین حال ترس و تشویش های فراوانی را چون

بیگیری و بیگاری نیز یکجا با خود حمل نموده که رویا های گم گشته «شهر خورشید» آرمانشهری توماس کامپانیلی ایتالیایی و یا هم «مدینه فاضله» تامس مورانگلیس که حکایت از یک زندگی تخیلی همگانی دارد را الگومال می نماید. نوشتن این مقال از آنجا برآید دست داد که حین تحقیق و تدقیق در مورد تکنالوژی هوشمند به صورت کل و ابزار های هوشمند مصنوعی به طور اخص متوجه شدم که در سال ۲۰۱۲ شبکه های تخصصی رشته اعصاب هنگام استفاده از یک نوع روشی به نام فراگیری عمیق Deep Learning دریافتند که استفاده از این ابزار نتایج آنی و سریع را در قبال داشت که موارد عملی آن بیشتر از هر ابزار دیگری می باشد. به تصور من سال ۲۰۱۲ یک نقطه عطف چرخشی در باره تکنالوژی هوشمند مصنوعی بود تا تعداد زیاد و قابل ملاحظه از افراد دخیل این عرصه به استقبال تولد عصری به نام {ابر ذکاوت} بروند. برای طرفداران چنین گرایش که در بالا از آن یاد آوری گردید، گویا تکنالوژی هوشمند تمامی مشکلات انسان را در آتیه مرفوع می نماید و بناءً بایسته است تا انسان ها مشتقانه و عاشقانه آن را به آغوش کشیده و برای نجات انسان از جهنم کنونی مقدم آن را گرامی دارند. اما آنچه که درین میان خیلی شگفت انگیز به نظر می خورد این است که برخی از فرقه ها و گرایش های دست چپی نیز در این میان سر بیرون نموده و آرزو می برند تا این تکنالوژی به طور اتوماتیک و بدون دغدغه راه را برای سرگونی سرمایه داری هموار نماید و زمینه را برای ایجاد جامعه اشتراکی خود کار و اتوماتیک فراهم سازد.[!]

در یک چشم انداز کلی تکنالوژی هوشمند مصنوعی در تحت شرایط مسلط کنونی در جهان ترس و تشویش بیشتری به تناسب اشتیاق مشتاقان آن ایجاد می نماید که به گونه مثال استفاده از ابزار های آن در جنگ کنونی اوکراین و روسیه که محشر بزرگی را برپا نموده مصداق ادعای ماست. علاوه بر آن چنین تکنالوژی اسباب بیگیری گسترده را توأم با نابرابری های اجتماعی در جهان به بار می آورد که به بردگی بشریت می انجامد. ترس و تشویش درین زمینه از جانب خود تکنالوژی تغذیه نمی گردد. بلکه این جامعه سرمایه داری با ریشه های عمیق از خود بیگانگی {الیناسیون} آن است که بشر کنترل خودش را بالای تکنالوژی که خودش آن را ایجاد می نماید از دست می دهد. زیرا تکنالوژی تحت چنین شرایطی حسب نیاز بشر مورد استفاده قرار نگرفته؛ بلکه هدف آن کسب منفعت و سود جوئی آنی برای عده معدودی از کارفرمایان است. علت دیگر به هم خوردن کنترل انسانها را نسبت به تکنالوژی دست داشته خودشان باید در انارشی و هرج و مرج به اصطلاح مارکیت آزاد جست و جو نمود که دایماً بحران می آفریند.

در ختام این مقال را با طرح سوالی برای خواننده که آیا تکنالوژی هوشمند مصنوعی بشریت را به سوی میدان محشر نابودی تمدن انسانی رهسپاری می سازد و یا رستگاری، به پایان می رسانم.

۲۱ جون ۲۰۲۳